



MINISTER ZDROWIA

MZ-NSO-070-14521-1/LR/AKO/08

Warszawa, 20.03.2008r.

WYDZIAŁ PRACOWNIKÓW
WYDZIAŁ PRACOWNIKÓW
Wpłynęło dnia 28.03.08r.
nr 2263
Leczenie: Kozur

31.03.08

GABINET MARSZAŁKA S.

wpięty dn. 28.03.08.

nr 1895 podpis: Borusewicz

Pan

Bogusław Borusewicz

Marszałek Senatu

Rzeczypospolitej Polskiej

Wielmożny Panie Marszałku,

Odpowiadając na oświadczenie złożone przez Panią Senator Krystyny Bochenek i Pana Senatora Władysława Sidorowicza podczas 5. posiedzenia Senatu w dniu 7 lutego 2008 r., przesłane przy piśmie BPS/DSK-043-171/08 uprzejmie wyjaśniam, co następuje:

Jakkolwiek rozumiemy starania Polskiego Towarzystwa Lekarskiego o pozyskanie godnej siedziby, to mamy wątpliwości czy rozwiązanie tego problemu należy upatrywać w przejęciu budynku, który na mocy prawomocnej decyzji Prezydenta Miasta Stołecznego Warszawy (Nr SMV563/1-122/83) jest własnością Głównej Biblioteki Lekarskiej.

Budynek uzyskany dzięki staraniom wybitnego naukowca – całe życie związanego ze środowiskiem lekarskim i wieloletniego dyrektora Głównej Biblioteki Lekarskiej, nieżyjącego już – Prof. dr hab. Janusza Kapuścika, w chwili przejęcia znajdował się w katastrofalnym stanie. W latach 1989/90 dzięki środkom (2 mln zł), przyznanych przez Władze Ministerstwa Zdrowia oraz ogromnemu zaangażowaniu pracowników Głównej Biblioteki Lekarskiej, udało się stworzyć obiekt unikatowy w skali Europy.

Zarządzeniem Ministra Zdrowia i Opieki Społecznej z dnia 30 stycznia 1996 r. w sprawie nadania Głównej Bibliotece Lekarskiej statutu, w oparciu o ustawę z dnia 27 czerwca 1997r. o bibliotekach (Dz.U. Nr 85, poz. 539 z późn. zm.) oraz ustawę z dnia 25 października 1991r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej (Dz.U. z 1997r. Nr 110, poz. 721)

uzyskała ona status jednostki kultury – co potwierdziło założenie księgi rejestrowej jednostek kultury resortu zdrowia oraz wpisanie Głównej Biblioteki Lekarskiej do rejestru instytucji kultury Ministra Kultury i Sztuki. Na podstawie Rozporządzenia Ministra Kultury z dnia 24 listopada 1998r. została wpisana w poczet bibliotek tworzących Narodowy Zespół Biblioteczny. Liczba zbiorów specjalnych Głównej Biblioteki Lekarskiej wynosi 68 232 jednostki, w tym: 3 995 starodruków, 1 157 rękopisów, 2 230 obrazów i grafik, 515 medali, 5 656 archiwaliów i 4 399 fotografii.

Ze zbiorów korzystają bibliotekarze, lekarze, archiwiści, dziennikarze, dokumentaliści, historycy i osoby prywatne. Nadto eksponaty wypożyczane są na prośbę organizatorów wystawy w Częstochowie poświęconej Władysławowi Biegańskiemu oraz wystawy w Warszawie poświęconej Marcinowi Kacpakowi.

Zatem fakty świadczą o tym, iż zbiory, archiwalia i muzealia, których darczyńcą było środowisko lekarskie oraz sam pawilon przy ul. Jazdów 6, bez przesady można określić jako narodowe dobro kultury i muzeum historii medycyny.

Żywię przekonanie, że podzielicie Państwo opinię, iż wobec przytoczonych faktów Minister Zdrowia nie może podjąć działań zmierzających do przejęcia przez Polskie Towarzystwo Lekarskie pawilonu przy ul. Jazdów 6.

Jednocześnie pragniemy wyjaśnić, że starania o uzyskanie lokalizacji na budowę nowego gmachu Głównej Biblioteki Lekarskiej dotyczyły wyłącznie części biblioteczno – informatycznej zlokalizowanej w zdekapitalizowanych budynkach przy ul. Chocimskiej. Wobec tego, iż Prezydent Miasta Stołecznego Warszawy rozpatrzył odmownie wnioski o przydzielenie gruntów w okolicy Biblioteki Narodowej oraz zasugerowano posadowienie budynku w ramach kampusu AM w Warszawie, jest oczywistym, iż w chwili obecnej trudno jest wskazać termin podjęcia i zakończenia inwestycji. Przy czym raz jeszcze należy podkreślić, że sprawa ta nie ma związku z pawilonami przy ul. Jazdów 6.

Znając i doceniając dokonania Polskiego Towarzystwa Lekarskiego pragnę zapewnić, że jesteśmy gotowi do wspierania starań o uzyskanie dlań siedziby, czego dowodem jest pismo popierające skierowane do Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego, kiedy to Polskie Towarzystwo Lekarskie ubiegało się o inny pawilon w Ujazdowie. Wydaje się, że w chwili obecnej dla dobra kultury i środowiska medycznego byłoby wielce pożyteczne nawiązanie współpracy pomiędzy Główną Biblioteką Lekarską i Polskim Towarzystwem Lekarskim w dziedzinie muzealnictwa.

Zwłaszcza, że w świetle ustawy z dnia 7 kwietnia 1989r. *Prawo o stowarzyszeniach* (tj. Dz.U. z 2001r. Nr 79, poz.855 z późn. zm.) idea tworzenia placówki kultury przez towarzystwo lekarskie nie wydaje się zbieżna z intencją ustawodawcy co do celów i form działania stowarzyszeń. Ponadto prowadzenie muzeum wymaga zatrudnienia fachowej kadry oraz posiadania środków na jego utrzymanie, podczas gdy stowarzyszenia mają charakter non – profit, zaś źródła ich przychodów to składki, darowizny, zapisy oraz ewentualnie przysporzenia z działalności gospodarczej, która zgodnie z art. 34 cytowanej ustawy ma służyć realizacji celów statutowych.

Przedkładając powyższe pragnę podziękować Pani Senator Krystynie Bochenek i Panu Senatorowi Władysławowi Sidorowiczowi za trwające od lat zainteresowanie sprawami środowiska lekarskiego.

Z wyrazami szacunku

Z upoważnienia
MINISTRA ZDROWIA
PODSEKRETARZ STANU
Andrzej Włodarczyk